
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/05/2023 até 31/05/2023





Nesta publicação, serão relacionados os

atos administrativos, as concessões de

diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do

Campus Lajes do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 78/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   2 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001000.2023-10, de 17 de abril de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 06 de junho de 2023, da Classe “D-05”

para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de dezembro de

2021 a 05 de junho de 2023, ao servidor Francisco de Assis da Costa Dias , Matrícula Siape nº 2150518, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO,

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,

publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e do Parecer Seplan nº 217/1989, de 4 de julho de 1989,

publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 02/05/2023 08:39:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

535713
0330bdacab



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 79/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   2 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 3134.001052.2023-88, de 24 de abril de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 5 de maio de 2023, da Classe “D-04” para

a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 05 de novembro de 2021

à 04 maio de 2023, ao servidor Diogo Eugenio da Silva Cortez , Matrícula Siape nº 1330507, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, do

Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,

publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e do Parecer Seplan nº 217/1989, de 4 de julho de 1989,

publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 02/05/2023 15:14:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

536753
86124fe30f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 80/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   8 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001132.2023-33, de 4 de maio de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 17 de maio de 2023, da Classe “D-05” para

a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de novembro de 2021

à 16 de maio de 2023, ao servidor David de Medeiros Martins , Matrícula Siape nº 2263644, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO AREA, do Regime

Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no

Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e do Parecer Seplan nº 217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no

DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 08/05/2023 10:41:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

540385
e4c4059b83



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 81/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   8 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.003222.2021-61, de 22 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, entre 20 de março de 2023 e 20 de março de 2026, a liberação do servidor Robercy Alves da Silva , Matrícula

Siape nº 1780515, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (DE) , pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, para desenvolver, as suas atividades funcionais integralmente na

Assessoria de Desenvolvimento Institucional e Gestão Estratégica, vinculada à Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional, na Reitoria do IFRN, na forma de Colaboração Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 08/05/2023 14:18:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

540597
e11627a6d1



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 82/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   9 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23134.000985.2023-58, de 14 de abril de 2023.

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - NEABI, do Campus Avançado Lajes, a partir

desta data, conforme relacionado a seguir:

NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

Ariela Fernandes Sales Docente 1289568 Coordenação

Lucilene Correia Ramos Docente 1193078 Vice-coordenação

Luanna Melo Alves Docente 2639877 Secretária 

Ana Carolina Aguerri

Borges da Silva
Docente 1434320 Membro

Larissa Albertti Ramos

de Freitas
Docente 1321403 Membro

Diógenes Mendes

Araújo
Docente 1313865 Membro

Vicente Augusto da

Silva Pereira
Discente 20221205050011 Membro

Marcos Luís da Silva

Filho
Discente 20201204010005 Membro

Ramiro Cláudio Bezerra

Neto
Discente 20221204010021 Membro

Renato Flávio de França Discente 20221205050023 Membro

Elyjeane Cabral do N.

Farias
Discente 20231204010028 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Hana Caynã de L. da

Silva
Discente 2021204010050 Membro

Ana Luiza Souza

Azevedo
Discente 20231204010046 Membro

Artur Paulino da Silva Técnico-administrativo 3300909 Membro

Glendo Vitor do

Nascimento Linhares

Representante da

comunidade externa
116.433.784-06 Membro

Larissa Araújo de Faria
Representante da

comunidade externa
101.031.814-40 Membro

II - FICA REVOGADA , a partir desta data, a PORTARIA nº 33/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 27 de fevereiro de 2022.

                

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 09/05/2023 12:14:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541417
fba0d24169



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 83/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   9 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000689.2023-57, de 13 de março de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Elton da Silva Freitas, matrícula SIAPE 3138284, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, como Gestor do Contrato nº 054/2023 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a empresa LEANDRO F TOME

– (CNPJ: 04.251.091/0001-99), vinculado ao IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 09/05/2023 12:23:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541430
fbb54c2249



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 84/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   9 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000689.2023-57, de 13 de março de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Jader Luiz Lima de Freitas, matrícula SIAPE 3012724, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, como Gestor do Contrato nº 054/2023 - PROAD/IFRN, na condição de substituto, celebrado entre este Instituto e a

empresa LEANDRO F TOME – (CNPJ: 04.251.091/0001-99), vinculado ao IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 09/05/2023 12:23:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541428
03154352da



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 85/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   9 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000689.2023-57 , de  13 de março de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Feliphe Lacerda Souza de Alencar, Matrícula Siape nº 3162321, do encargo de fiscal do contrato 054/2023

- PROAD/IFRN, com a empresa LEANDRO F TOME – (CNPJ: 04.251.091/0001-99).

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 09/05/2023 12:26:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541432
b65ddcafcb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 86/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   9 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000689.2023-57, de  13 de março de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Jerfson Pinto Torres, Matrícula Siape nº 2333157, do encargo de fiscal do contrato 054/2023 -

PROAD/IFRN, na condição de substituto, com a empresa LEANDRO F TOME – (CNPJ: 04.251.091/0001-99).

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 09/05/2023 12:28:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541433
44ad4bfde2



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 87/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   9 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.001107.2023-50, de 02 de maio de 2023,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a composição Colegiado do Curso Técnico em Informática do Campus Avançado Lajes deste Instituto Federal, a partir

desta data, conforme relacionado a seguir:

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Coordenador de Curso Fernando Helton Linhares Soares 1060782 Presidente

Docente André Luiz Rodrigues Bezerra 2211511 Membro

Docente Ariela Fernandes Sales 1289568 Membro

Docente Benicio Mackson Duarte Araujo 3328836 Membro

Docente Dannilo Martins Cunha 2133233 Membro

Docente Danyel Aguiar da Silva 3009951 Membro

Docente Diogenes Mendes Araujo 1313865 Membro

Docente Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375 Membro

Docente Eugenio Ribeiro Silva 3009429 Membro

Docente Felipe Alves Paulo Cavalcanti 1227911 Membro

Docente Freud Araujo Medeiros 2209527 Membro

Docente Gleiferson de Lima Viana 2211477 Membro

Docente Jarbas de Sousa Viana 1208651 Membro

Docente Jarson Alves Medeiros da Silva 2673863 Membro



Docente Joao Saturnino da Silva Neto 2608271 Membro

Docente Larissa Albertti Ramos de Freitas 1321403 Membro

Docente Leonardo Martins Caetano 3167549 Membro

Docente Luanna Melo Alves 2639877 Membro

Docente Luciana Maria Araujo Rabelo 2215381 Membro

Docente Lucilene Correia Ramos 1193078 Membro

Docente Marilia Padilha Martins Tavares 3425563 Membro

Docente Raoni Thales de Medeiros Teixeira 3131727 Membro

Docente Raquel da Silveira Maia 2241439 Membro

Docente Robercy Alves da Silva 1780515 Membro

Docente Samara Freitas Oliveira 2155072 Membro

Docente Wladson de Queiroz Alcantara 3049061 Membro

Técnico em Assuntos

Educacionais - ETEP
Artur Paulino da Silva 3300909 Membro

Representante Discente Cosme Cauã Nunes Pimentel 20231204010048 Membro Titular

Representante Discente Emanuelly Mayara Souza do Nascimento 20231204010049 Membro Suplente

Representante Discente Rivair Medeiros Batista 20231204010023 Membro Titular

Representante Discente Luiz Felipe Azevedo Da Silva 20231204010037 Membro Suplente

Representante Discente Luara Fernandes Rodrigues 20221204010004 Membro Titular

Representante Discente Guilherme Afonso Sergio Avelino 20211204010023 Membro Suplente

Representante Discente Graziele Fernandes de Oliveira 20211204010046 Membro Titular

Representante Discente Guilherme Arruda Gouveia 20211204010053 Membro Suplente

Representante Discente Maria Gabryelly de Medeiros Ribeiro 20211204010024 Membro Titular

Representante Discente Lara Ellen de Fátima Oliveira 20211204010015 Membro Suplente

Representante Discente Marcos Luis da Silva Filho 20201204010005 Membro Titular



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Representante Discente Maria José da Silva Baracho 20201204010004 Membro Suplente

Representante Discente Maria Eduarda Henrique 20221204110019 Membro Titular

Representante Discente Romário José de Lima 20221204110018 Membro Suplente

II – ESTABELECER, o dia 31 de dezembro para o fim do mandato dos representantes discentes, podendo ser estendido por mais um

ano.

III - REVOGAR , a partir desta data, a Portaria nº. 163/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 31 de maio de 2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 09/05/2023 13:59:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

541438
389814e27d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 88/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   10 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.001194.2023-45, de 10 de maio de 2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 20 de março de 2023, do servidor  docente visitante desta Instituição, lotado

no Campus Avançado Lajes, conforme discriminado no quadro abaixo:

Nome Matrícula Cargo Setor 

Leonardo Martins Caetano 3167549 Professor EBTT - Visitante DIAC/LAJ

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 10/05/2023 16:29:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542131
ee4afefbbd



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 89/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.003222.2021-61, de 22 de setembro de 2021,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , entre 20 de março de 2023 e 20 de março de 2026, a liberação do servidor Robercy Alves da Silva  , Matrícula

Siape nº 1780515, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (DE) , pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes , para desenvolver as suas atividades funcionais integralmente

como Assessor de Gestão de Dados e Desempenho Estratégico, vinculado à Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional, na Reitoria do IFRN, na forma de Colaboração Técnica.

II - FICA REVOGADA, a partir desta data, a PORTARIA nº 81/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 08 de maio de

2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 11/05/2023 08:45:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542271
0bd72f9084



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 90/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000898.2023-09, de 05 de abril de 2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO , com efeitos a partir de 20 de março de 2023, do servidor Leonardo Martins Caetano , Matrícula

Siape n° 3167549, ocupante do cargo de PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO - Visitante, na Diretoria Acadêmica

do IFRN Campus Avançado Lajes - DIAC/LAJ, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS

ATIVIDADES NO AMBIENTE

DE TRABALHO

LOCAL HORAS MENSAIS

Ministrar Aula nas disciplinas de

Eletricidade Instrumental e

Eletrônica Analógica e Digital do

curso de Informática Integrado.

Laboratório de Eletrônica 8,5 horas

Preparação de Aula para as

disciplinas de Eletricidade

Instrumental e Eletrônica

Analógica e Digital do curso de

Informática Integrado.

Laboratório de Eletrônica 8,5 horas

Ministrar Aula nas disciplinas de

Eletricidade Instrumental e

Eletrônica Analógica e Digital do

curso de Informática

Subsequente.

Laboratório de Eletrônica 

8,5 horas

Preparação de Aula para as

disciplinas de Eletricidade

Instrumental e Eletrônica

Analógica e Digital do curso de

Informática Subsequente.

Laboratório de Eletrônica 8,5 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 11/05/2023 09:20:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542153
bfa272fe0f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 91/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001193.2023-09, de  10 de maio de 2023,

R E S O L V E:

DISPENSAR o servidor  Osailton da Silva Vieira, Matrícula Siape nº 2174669, do encargo de fiscal, na condição de substituto, do

contrato 167/2022 - PROAD/IFRN com a MBM SEGURADORA SA – (CPF 87.883.807/0001-06).

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 11/05/2023 10:17:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542359
e336b525e9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 92/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001193.2023-09, de  10 de maio de 2023,

R E S O L V E:

DISPENSAR o servidor  Alessandro Nascimento dos Santos, Matrícula Siape nº 2305136, do encargo de fiscal do

contrato 167/2022 - PROAD/IFRN com a MBM SEGURADORA SA – (CPF 87.883.807/0001-06).

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 11/05/2023 10:17:49.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542360
7146eb0038



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 93/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001193.2023-09, de  10 de maio de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  David Galdino da Silva, Matrícula Siape nº 2413069, como de fiscal do contrato 167/2022 - PROAD/IFRN

com a MBM SEGURADORA SA – (CNPJ 87.883.807/0001-06).

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 11/05/2023 10:21:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542365
ad35c03dcf



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 94/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001193.2023-09, de  10 de maio de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora Inalma Rangel de Morais, Matrícula Siape nº 2295891, como fiscal, na condição de substituta, do

contrato 167/2022 - PROAD/IFRN com a MBM SEGURADORA SA – (CNPJ 87.883.807/0001-06).

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 11/05/2023 10:24:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

542377
5dda8c7bef



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 95/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   12 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001197.2023-89, de 11 de maio de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Planejamento de Contratação para realizar a

aquisição de pneus para veículos oficiais, micro-ônibus (OKB 7261), Van Transit (NNP 7222) e Fiat UNO (MYZ 9341), do

Campus Avançado Lajes.

Servidor Matrícula SIAPE

Elton da Silva Freitas 3138284

Francisco de Assis da Costa Dias 2150518

Jader Luiz Lima de Freitas 3012724

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 12/05/2023 11:18:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543150
8d01bab317



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 96/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   15 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000898.2023-09, de 05 de abril de 2023,

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme

quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Leonardo Martins Caetano

Matrícula 3167549

Lotação Campus LAJ/IFRN

Processo 23134.000898.2023-09

Código do Laudo:
LAUDO PERICIAL (Decreto Nº 97.458/1989):

009/2016 (Revisado em 07/2022)

Portaria de Localização de Exercício: PORTARIA Nº 90/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN

Percentual 10%

Data da Vigência: 20 de março de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 15/05/2023 15:47:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

544172
6444776146



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 97/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001242.2023-03, de 16 de maio de 2023,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 29 de maio de 2023,  os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

compor a Comissão Inventariante de Bens Móveis e Imóveis, referente ao exercício financeiro de 2021, deste Campus:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

1935673 Sara Lima Cordeiro Coordenadora

2413069 David Galdino da Silva membro

3162321 Feliphe Lacerda Souza de Alencar membro

3138284 Elton da Silva Freitas membro

2263644 David de Medeiros Martins membro

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias membro

3009533 Leonidas de Lima Candido de Araujo membro

II – ESTABELECER, a partir da data de efeito desta portaria,  o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 18/05/2023 14:25:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546631
7fb543fa85



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 98/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001427.2021-48, de 07 de junho de 2021,

R E S O L V E:

I - RETIFICAR, com efeitos a partir desta data, a portaria de nº 75/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 26 de abril de 2023, de modo que

onde se lê:

"

Matrícula Nome Setor Qualificação do membro

3138284 Elton da Silva Freitas

COSGEM/LAJ Demandante

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas

DIAD/LAJ Administrativo

3000514 Erika Cristina Lourenco de Oliveira

DIENG Técnico

"

Leia-se:

"

Matrícula Nome Setor Qualificação do membro

3138284 Elton da Silva Freitas

COSGEM/LAJ Demandante

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas

DIAD/LAJ Administrativo

3000514 Erika Cristina Lourenco de Oliveira

DIENG Técnico

1822800 Franclin Robias da Silva Junior

DIENG Técnico

1272537 Edilson Marinho da Silva Junior DIACIN/CNAT

Técnico

"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD3 - DG/LAJ, em 18/05/2023 15:46:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546737
7ea3bf2e1d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 99/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   24 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.002086.2023-54, de 17 de abril de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 26 de maio de 2023, da Classe “E-06” para

a Classe “E-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de novembro de 2021

a 25 de maio de 2023, à servidora Christiane Maria da Cunha Cavalcanti , Matrícula Siape nº 2043723, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário

Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e do Parecer Seplan nº 217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de

7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 24/05/2023 14:01:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

550644
f3452cec9e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 100/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   24 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003155.2022-00, de 14 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Ticiano Oliveira Fernandes, matrícula SIAPE 1413277, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, como Gestor do Contrato nº 35/2023 - PROAD/IFRN, na condição de substituto, celebrado entre este Instituto e

JOHNNY CLINTON VARELA DE LIMA– (CPF 060.308.044-80), vinculado ao IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 24/05/2023 14:07:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

549655
84c93ccfa3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 101/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   24 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003155.2022-00, de 14 de novembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Elton da Silva Freitas, matrícula SIAPE 3138284, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, como Gestor do Contrato nº 35/2023 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e JOHNNY CLINTON VARELA

DE LIMA– (CPF 060.308.044-80), vinculado ao IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 24/05/2023 14:08:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

549645
46b69da278



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 102/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   24 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003155.2022-00 , de  24 de novembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Jerfson Pinto Torres , Matrícula Siape nº 2333157, do encargo de fiscal, na condição de substituto, do

contrato 35/2023 - PROAD/IFRN, com JOHNNY CLINTON VARELA DE LIMA– (CPF 060.308.044-80).

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 24/05/2023 14:08:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

549641
fa4d946d05



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 103/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   24 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003155.2022-00 , de  24 de novembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Feliphe Lacerda Souza de Alencar, Matrícula Siape nº 3162321, do encargo de fiscal do contrato 35/2023 -

PROAD/IFRN, com JOHNNY CLINTON VARELA DE LIMA– (CPF 060.308.044-80).

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 24/05/2023 14:08:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

549609
70aa4cf31a



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 104/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   24 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n. 23134.000599.2023-66, de 28 de fevereiro de 2023,

                          

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 8 de maio de 2023, a Comissão Organizadora e Banca Examinadora do Processo Seletivo

Simplificado regido pelo Edital n. 23/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 19 de maio de 2023, conforme tabela abaixo.

ATIVIDADE FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

Planejamento
Presidente da Comissão

- Coordenação-Geral de atividades da comissão
Pedro Henrique de Araujo Aires 3010891

Coordenação

Coordenação de atividades

- Processamento de informação
Hugo Tacito Azevedo de Sena 2077353

Coordenação de atividades

- Prova de desempenho (Redes de Computadores)
Glauber Henrique Fernandes da Silva 3011750

Supervisão Supervisão de atividades estratégicas Jerfson Pinto Torres 2333157

Execução Execução de atividades operacionais Feliphe Lacerda Souza de Alencar 3162321

Banca

Examinadora

Membro da banca

- Redes de Computadores

Artur Paulino da Silva 3300909

Jarson Alves Medeiros da Silva 2673863

Pedro Iuri Soares de Souza 3273771

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/285030/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 24/05/2023 14:09:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

549573
c42bf7dbd7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 105/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   29 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001489.2022-31, de 10 de junho de 2022, e

CONSIDERANDO, o disposto no Processo nº 23134.001311.2023-71 de 22 de maio de 2023

CONSIDERANDO, ainda, as condições extenuantes apresentadas no Ofício Nº 44/2023 - DIAC/DG/LAJ/RE/IFRN de 22 de maio

de 2023,

R E S O L V E:

I - REVOGAR , a partir de 29 de maio de 2023, a Portaria nº 202/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, interrompendo  a licença para

capacitação da servidora Ana Cristina Batista , Matrícula Siape nº 1394460, ocupante do cargo de PEDAGOGO-AREA,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 29/05/2023 11:48:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

554126
353e413f63

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1394460/


BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/05/2023 ATÉ 31/05/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 106/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de maio de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000898.2023-09, de 05 de abril de 2023,

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme

quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Leonardo Martins Caetano

Matrícula 3167549

Lotação Campus LAJ/IFRN

Processo 23134.000898.2023-09

Código do Laudo:
LAUDO PERICIAL (Decreto Nº 97.458/1989):

009/2016 (Revisado em 07/2022)

Portaria de Localização de Exercício: PORTARIA Nº 90/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN

Percentual 10%

Data da Vigência: 20 de março de 2023

II - REVOGAR a Portaria nº 96/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN de 15 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/05/2023 11:37:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

554945
7b165bdf1c



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 05/2023 – Publicação em: 11 de outubro de 2024 
 
 
 

  
01/05/2023 até 30/05/2023 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 
atos administrativos, as concessões de 
diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 
do IFRN



 





 
Usuário logado: 
Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 
Órgão: 
R - Reitoria 

 

REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 
PERIODO DE 01/05/2023 A 31/05/2023 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
   

Número da 
Solicitação 

 
Nome do 
Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

 

Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

 

Total (R$) 

 

Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

 
 

 
000702/23 

 
ANDRE DE 
PAULA 
REGO 
GRACIANO 
LUZ 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 
 
 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

 
09/05/2023 

 
11/05/2023 

Lajes 
(RN) 

João 
Pessoa 
(PB) 

Veículo 
Oficial 

 
2,0 

 
682,04 

 
0,00 

 
682,04 

 

11/05/2023 

 

11/05/2023 
João 
Pessoa 
(PB) 

Retorno 
para 
Lajes 
(RN) 

 
Veículo 
Oficial 

 

0,5 

 

170,51 

 

0,00 

 

170,51 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 852,55 0,00 852,55 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 210,39 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 642,16 

 

 
 

 
000705/23 

 
 
LUCIANA 
MARIA 
ARAUJO 
RABELO 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 
 
 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

 
09/05/2023 

 
11/05/2023 

Lajes 
(RN) 

João 
Pessoa 
(PB) 

Veículo 
Oficial 

 
2,0 

 
682,04 

 
0,00 

 
682,04 

 

11/05/2023 

 

11/05/2023 
João 
Pessoa 
(PB) 

Retorno 
para 
Lajes 
(RN) 

 
Veículo 
Oficial 

 

0,5 

 

170,51 

 

0,00 

 

170,51 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 852,55 0,00 852,55 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 208,26 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 644,29 

 

Sub-Total Geral 5,0 1.705,1 0,00 1.705,1 

Total (R$) 1.705,1 
 

 

 





AFASTAMENTOS 

Maio de 2023 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO Afast. No País (Com Ônus) Est/Dout/Mestr 29/03/2021 28/02/2025 1433 

2217962 GERALDO FREIRE DE LIMA Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto 14/10/2021 31/05/2024 961 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto 01/07/2022 13/04/2025 1018 

1674254 ANTONIO FABIO GUEDES DA ROCHA Afas. Prestar Colaboração, PCCTAE - Magi 23/01/2023 23/07/2023 182 

2241439 RAQUEL DA SILVEIRA MAIA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 23/02/2023 23/05/2023 90 

2263644 DAVID DE MEDEIROS MARTINS LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/201 07/03/2023 01/05/2023 56 

1168792 JOAO WILKER SOUZA RODRIGUES LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 22/03/2023 20/05/2023 60 

1330507 DIOGO EUGENIO DA SILVA CORTEZ LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/201 02/05/2023 26/06/2023 56 

1330507 DIOGO EUGENIO DA SILVA CORTEZ LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/201 02/05/2023 01/06/2023 31 

3162321 FELIPHE LACERDA SOUZA DE ALENCAR LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 05/05/2023 05/05/2023 1 

3069937 CEDRICK CUNHA GOMES DA SILVA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 08/05/2023 10/05/2023 3 

2333157 JERFSON PINTO TORRES LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 19/05/2023 19/05/2023 1 

2155072 SAMARA FREITAS OLIVEIRA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 23/05/2023 27/05/2023 5 

2241439 RAQUEL DA SILVEIRA MAIA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 24/05/2023 22/07/2023 60 

3162321 FELIPHE LACERDA SOUZA DE ALENCAR LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 29/05/2023 29/05/2023 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 29/05/2023 30/06/2023 33 

2673863 JARSON ALVES MEDEIROS DA SILVA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 31/05/2023 02/06/2023 3 

3069937 CEDRICK CUNHA GOMES DA SILVA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 31/05/2023 02/06/2023 3 

1289568 ARIELA FERNANDES SALES LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 31/05/2023 02/06/2023 3 

 




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

